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Lot 1Ð9 CELTIC COINS

Lot 10Ð71 GREEK COINS

Lot 72Ð130 ROMAN COINS

Lot 131Ð138 BYZANTINE COINS

Lot 139Ð140 COINS OF THE CRUSADERS

Lot 141Ð146 ORIENTAL COINS

Lot 147Ð297 EUROPEAN COINS AND MEDALS

Lot 298Ð317 WORLD COINS AND MEDALS

Lot 318Ð337 THE HOLY ROMAN EMPIRE/AUSTRIAN COINS

Lot 338Ð669 GERMAN COINS AND MEDALS

Lot 670Ð675 MEDALS

Lot 676Ð786 GERMAN COINS SINCE 1871

Lot 787 COIN OBJECTS AND COIN JEWELLERY

Lot 788Ð799 LOTS

Lot 800Ð801 PAPER MONEY

Lot 802Ð813 HISTORIC COIN SCALES

Lot 2001Ð2161DEUTSCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN

Lot 2162Ð2164ORDEN UND EHRENZEICHEN DER GANZEN WELT

Lot 2165Ð2166ORDEN UND EHRENZEICHEN VON INTERNATIONALEN
ORGANISATIONEN

Lot 2167Ð2443EUROP!ISCHE ORDEN UND EHRENZEICHEN



Lot 2444Ð2503ORDEN UND EHRENZEICHEN AUS ÜBERSEE
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CELTIC COINS Ý GALLIA

1 AULERCI CENOMANI. El-1/4 Stater, 2. Jahrhundert v.
Chr.; 1,58 g. 
Kopf r.//Stilisierter Einspänner mit androkephalem Pferd
r. über liegender Gestalt r.
Delestrée/Tache 2157. RR Feine Tönung, sehr schön

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf Künker 40,
Osnabrück 2016, Nr. 7005.

Estimate:
300.00 Û

Hammer Price:
Not sold

2 CORIOSOLITES. B-Stater, 1. Jahrhundert v. Chr.; 6,53 g.
Kopf r.//Stilisiertes Pferd r. mit Lenker, unten Lyra.
Delestrée/Tache DT 2332 ff. Tuscheziffern auf Avers und
Revers, sehr schön

Exemplar der Lagerliste Fritz Rudolf Künker 192,
Osnabrück 2009, Nr. 1.

Estimate:
100.00 Û

Hammer Price:
Not sold

3 PICTONES. El-Stater, 100/50 v. Chr.; 5,59 g. 
Kopf r.//Androkephales Pferd r. mit Lenker, unten Hand
und S-A.
Delestrée/Tache 3656. R Feine Tönung, Prägeschwächen,
fast sehr schön-sehr schön

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf Künker 40,
Osnabrück 2016, Nr. 7009.

Estimate:
300.00 Û

Hammer Price:
Not sold

4 SENONES. AV-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,53 g.
Kreuz//Glatt. Delestrée/Tache 2537. Sehr schön

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf KünkerÊ40,
Osnabrück 2016, Nr. 7010.

Estimate:
300.00 Û

Hammer Price:
310.00 Û

CELTIC COINS Ý BELGICA

5 AMBIANI. AV-Stater, 60/50 v. Chr.; 6,24 g.
Buckel//Stilisiertes Pferd r. zwischen Punkten und
Halbmonden. Delestrée/Tache 238. Sehr schön

Exemplar der Auktion Giessener Münzhandlung 169,
München 2008, Nr. 1.

Estimate:
250.00 Û

Hammer Price:
400.00 Û

6 AMBIANI. AV-1/4 Stater, 60/25 v. Chr.; 1,89 g. 
Stilisierter Kopf r.//Stilisiertes Pferd r.
Delestrée/Tache 334. RR Leichte Prägeschwäche, sehr
schön

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf Künker 40,
Osnabrück 2016, Nr. 7014.

Estimate:
300.00 Û

Hammer Price:
Not sold
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CELTIC COINS Ý GERMANIA

7 ANONYM. AR-Quinar, 65/40 v. Chr.; 1,53 g. "Tanzendes
Männlein" mit Torques und Schlange//Pferd r., Kopf
zurückgewandt. Schulze-Forster Gruppe I; Slg. Flesche
408. RR Knapper Schrötling, sehr schön

Estimate:
75.00 Û

Hammer Price:
105.00 Û

CELTIC COINS Ý PANNONIA

8 AR-Tetradrachme, Typ Kugelwange; 3./2. Jahrhundert v.
Chr.; 10,98 g. Kopf r. mit Lorbeerkranz//Pferd l., darüber
Kreis mit Innenpunkt. Dembski 1112; Göbl, Ostkelten
193/14; Kostial vergl. 475; Slg. Flesche vergl. 615. Sehr
schön

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf Künker 28,
Osnabrück 2014, Nr. 2.

Estimate:
50.00 Û

Hammer Price:
50.00 Û

CELTIC COINS Ý LOTS

9 Keltische Münzen: Enthalten sind eine Tetradrachme,
zwei Statere (AR und ®), diverse Drachmen und
OboleÊsowie Potin- und Bronzemünzen vorwiegendÊaus
Gallia undÊGermania. Dazu: einige Bronzeobjekte (vom
Sammler als Potin-, Rad-, und Ringgeld bezeichnet).
39 Stück. Schön-sehr schön

Estimate:
250.00 Û

Hammer Price:
525.00 Û
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GREEK COINS Ý CAMPANIA

10 NEAPOLIS. AR-Didrachme, 320/300 v. Chr., Magistrat
Diophanes; 7,31 g. Nymphenkopf r., dahinter
Weintraube//Androkephaler Stier r., von Nike bekränzt,
unten Monogramm. Rutter, Historia Numorum 571;
Sambon 438; SNG ANS -; SNG München 234 f. Feine
Tönung, winz. Kratzer, fast vorzüglich/sehr schön

Exemplar der Auktion Chaponnière & Hess-Divo 3,
ZürichÊ2012, Nr. 5.

Estimate:
250.00 Û

Hammer Price:
320.00 Û

GREEK COINS Ý CALABRIA

11 TARENT. AR-Didrachme, 272/240 v. Chr.; 6,37 g. Nackter
Reiter r., sein Pferd bekränzend//Taras auf Delphin l. mit
Rhyton und Dreizack, dahinter !hre. Ravel, Vlasto 865
(Avers stempelgleich); Rutter, Historia Numorum 1032.
Feine Patina, gutes sehr schön

Exemplar der Auktion Chaponnière & Hess-Divo 3,
ZürichÊ2012, Nr. 12.

Estimate:
250.00 Û

Hammer Price:
310.00 Û

GREEK COINS Ý SICILIA

12 MESSANA. a) MESSANA, AR-Hexas, 488/461 v. Chr.; 0,09
g. Hasenprotome r.//ME (retrograd). Caltabiano 272.
b)ÊMESSANA, AR-Litra, 420/413 v. Chr.; 0,62 g. Hase
springt r., darunter Muschel//"#$ in Olivenkranz.
Caltabiano 592. c) MESSANA, ®-Tetras, 407/396 v. Chr.;
7,42 g. Hase springt l., darüber Lagobolon, darunter
Zikade//Oktopus. Caltabiano 706. d) MAMERTINOI, ®-
Pentonkion, 220/200 v. Chr.; 13,32 g. Areskopf l. mit
Lorbeerkranz, dahinter Helm//Krieger steht l. mit Speer
und Pferd. Calciati 25.
4 Stück. Zum Teil selten. Meist sehr schön

Exemplare a) der Auktion Münzen und Medaillen
Deutschland GmbH 35, Stuttgart 2011, Nr. 7 (Lot). b) der
Auktion Hirsch Nachf.Ê280, München 2012, Nr. 4103. c)
der Auktion Hirsch Nachf.Ê284, München 2012, Nr. 2175;
d) erworben im September 2013 von privat.

Estimate:
100.00 Û

Hammer Price:
100.00 Û

13 SYRAKUS. AV-20 Litren, 405/400 v. Chr.; 1,14 g.
Herakleskopf im Löwenfell l.//Viergeteiltes Incusum, im
Zentrum Arethusakopf l. SNG ANS 350 ff.; SNG München
1085. Etwas rostiger Aversstempel, Revers Doppelschlag,
gutes sehr schön

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 124, Osnabrück
2007, Nr. 7511; zuvor erworben bei der Münzenhandlung
Sally Rosenberg, Frankfurt am Main.

Estimate:
500.00 Û

Hammer Price:
525.00 Û
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GREEK COINS Ý THRACIA

14 BYZANTION. ®s, 3. Jahrhundert v. Chr., 
Magistrat Meniskos; 10,96 g. Apollokopf r. mit
Lorbeerkranz//Dreifuss, r. Monogramm.
Schönert-Geiss 1234 (Avers stempelgleich); SNG BM 73
(ebenso). RR Dunkle Tönung, Schürfstellen am Rand,
sehr schön

Estimate:
25.00 Û

Hammer Price:
220.00 Û

GREEK COINS Ý MACEDONIA

15 AKANTHOS. AR-Tetrobol, 424/380 v. Chr.; 2,25 g.
Stierprotome l., zurückblickend, darüber A//Viergeteiltes
Incusum. SNG ANS 47; SNG Cop. 16. Sehr schön

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 248, Osnabrück
2014, Nr. 7166.

Estimate:
75.00 Û

Hammer Price:
75.00 Û

16 MENDE. AR-Tetradrachme, 460/423 v. Chr.; 16,49 g. 
Dionysos (?)Êmit Kantharos auf Esel r., davor Silenos//In
Incusum: Weinstock.
AMNG -; Noë, The Mende (Kaliandra) Hoard 45; SNG
ANS vergl. 332. R Feine Patina, kl. Prägeschwäche, fast
sehr schön

Der Gott auf dem Revers wird von Ann-Marie Knoblauch
als Hephaistos interpretiert, dargestellt wäre dann auf
dem Avers die Rückkehr des Hephaistos in den Olymp.
Siehe Knoblauch, Ann-Marie, Myth and Message in
Northern Greece: Interpreting the Classical Coins of
Mende, in: Hartswick, K. J./Sturgeon, M. C. (Hrsg.),
!"#$%&'!. Studies in Honor of Brunilde Sismondo
Ridgway. Philadelphia 1998, S. 155 ff.Diese interessante
Interpretation ist freilich nicht zwingend, wir bezeichnen
den Gott daher der Tradition folgend als Dionysos.

Estimate:
1,000.00 Û

Hammer Price:
1,200.00 Û

17 KÖNIGREICH. Alexander III., 336-323 v. Chr. AR-
Drachme, posthum, 310/301 v. Chr., Kolophon; 4,24 g. 
Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt l.,
im Feld l. Fackel, unter dem Thron Monogramm.
Price 1837. Feine Patina, kl. Schürfstelle am Reversrand,
sehr schön

Exemplar der Auktion Hess-Divo 321, Zürich 2012, Nr. 97.

Estimate:
50.00 Û

Hammer Price:
75.00 Û

18 KÖNIGREICH. Alexander III., 336-323 v. Chr. AR-
Drachme, posthum, 290/275 v. Chr., Chios; 4,17 g. 
Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt l.,
davor Monogramm und Weintraube (?).
Price 2324. Feine Patina, sehr schön-vorzüglich

Exemplar der eLive Auction Fritz Rudolf Künker 37,
Osnabrück 2015, Nr. 10.

Estimate:
100.00 Û

Hammer Price:
115.00 Û
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